AUDIÊNCIA PÚBLICA
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2016

Objetivo da AudiênciaObjetivo da AudiênciaObjetivo da Audiência

- A Audiência Pública é uma
das formas de participação e
de controle Popular na
Administração Pública no
Estado Social e Democrático
de Direito.

- É um instrumento que leva a
uma decisão política ou legal
com legitimidade e
transparência dos atos
praticados na Administração
Pública.

Lei Complementar nº 101/2000 - LRF

 Art.9°, § 4° da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF

“§ 4° - Até o final dos  meses de maio, setembro e fevereiro,
o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento
das Metas Fiscais de cada quadrimestre, em audiência
pública na comissão referida no § 1°  do art.166 da
Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas
estaduais e municipais”.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

               O Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas
atribuições, com fulcro na Lei Municipal nº. 6.700/2005, e em
conformidade com o Parágrafo Quarto, do Artigo 9º e Parágrafo
Único, do Artigo 48, ambos da Lei Complementar nº. 101/2000, de
04 de maio de 2000 – LRF faz saber a quem interessar possa que
irá realizar Audiência Pública com o objetivo de;

            - Demonstrar e Avaliar o Cumprimento das Metas
Fiscais Referente ao 2º Quadrimestre do Exercício de 2016.

            -  Apresentar e Discutir as metas para a Elaboração do
Orçamento para o Exercício de 2017.

              Local - Plenarinho da Câmara Municipal de

Florianópolis.

      Rua Anita Garibaldi, nº. 35 - Centro

              Data - 29 de setembro de 2016

              Horário - 15:00 horas

 Desta forma, ficam convocados todos os munícipes deste

município que desejarem participar desta Audiência Pública.

          Florianópolis, (SC), 30 de agosto de 2016.

CESAR SOUZA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICAÇÕES:
Mural das Publicações da Prefeitura e demais Órgãos do Município;

Jornal “Diário Catarinense” do dia 06 de setembro de 2016;

Jornal “Notícias do Dia” do dia 06 de setembro de 2016;

DOM–Diário Oficial do Município de Florianópolis do dia 01 até 28 de
Setembro de 2016;
Na Internet – Página da Secretaria Municipal da Fazenda,
Planejamento e Orçamento.

Receitas

• Receitas Correntes
• Receitas de Capital
• Receita Corrente Líquida

Receitas Correntes Orçada Realizada 2º
Quadrimestre

 % Realizado

Receita Tributária 728.512.390 524.866.872 72,04

Receita de Contribuições 129.086.321 72.642.043 56,27

Receita Patrimonial 25.689.695 28.405.626 110,57

Transferências Correntes 729.598.845 383.829.344 52,60

Outras Receitas
Correntes

456.918.682 50.067.869 10,95

SUB TOTAL 2.069.805.933 1.059.811.755 51,20

Segundo Quadrimestre de 2016
Receitas Correntes

Receitas Capital Orçada Realizada 2º
Quadrimestre

 % Realizado

Alienação de Bens 9.472.336 0,00 0

Transferências de Capital 397.020.855 13.828.821 3,48

Operações de Crédito 276.593.636 22.570.520 8,16

Amortização de empréstimos 9.800 0,00 0

SUB - TOTAL 683.096.627 36.399.341 5,32

Receitas Correntes Intra -
Orçamentárias 77.433.542 53.835.332 69,52

Deduções da Receita -70.214.236 -42.830.863 61,00

TOTAL  GERAL 2.760.121.866 1.107.215.566 40,11

Receitas de Capital
Segundo Quadrimestre de 2016

Receita Corrente Líquida
2º Quadrimestre

2015
Arrecadado

 2016 Arrecadado
+ Previsão

Janeiro 91.022.008 97.656.456

Fevereiro 89.788.906 108.688.819

Março 239.883.174 262.039.215

Abril 94.260.426 99.069.134

Maio 95.859.879 98.246.050

Junho 93.479.650 101.925.827

Julho 96.073.243 102.854.976

Agosto 96.971.987 101.194.425

Total Arrecadado 2º Quadrimestre 897.339.273 971.674.902

Variação do 2º Quadrimestre ( % ) 8,28%

Setembro 94.012.958 101.797.231

Outubro 91.603.567 99.188.342

Novembro 99.660.106 107.911.963

Dezembro 139.333.080 159.005.922

TOTAL GERAL 1.321.948.984 1.439.578.360

Receita Corrente
Líquida

Despesas

• Despesas Correntes
• Despesas de Capital

Despesas Correntes

Despesas Correntes Dotação Atualizada EMPENHADA até o Segundo
Quadrimestre de 2016

Pessoal e Encargos Sociais 873.256.110 537.236.532

Juros e Encargos da Dívida 19.783.879 5.653.499

Outras Despesas Correntes 983.746.125 493.800.309

SUBTOTAL 1.876.786.114 1.036.690.340

Despesas de Capital

Despesas Correntes Dotação Atualizada EMPENHADA até o
Segundo Quadrimestre

de 2016

Investimentos 834.629.724 93.305.771

Amortização da Dívida 51.577.051 19.686.508

SUB-TOTAL 886.206.775 112.992.279

Reserva de Contingência 17.554.906 0

TOTAL GERAL 2.780.547.796 1.149.682.619

AVALIAÇÃO DAS METAS
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE

2016

Arrecadada Empenhada Diferença

1.107.215.566 1.149.682.621 (42.467.055)

Arrecadada Empenhada Diferença

742.896.481 768.387.507 (25.491.026)

Arrecadada Empenhada Diferença

364.319.085 381.295.114 (16.976.029)

Comparativo da
 Receita com a Despesa

Recurso Próprio

Recurso Vinculado

 Recurso Total

DEMONSTRATIVO DO ATIVO FINANCEIRO
ESPECIFICAÇÃO Saldo em 31/08/2016

BANCOS 347.239.648

Contas – Provisão 13º Salário 42.047.531

Aplicação Recursos Próprios – PMF 61.729.781

Contas Vinculadas / Aplicação – PMF 68.974.785

Aplicação Fin. Administração Indireta - Recursos Próprios 8.878.052

Aplicação Fin. Administração Indireta - Recursos Vinculados 30.679.795

Ativo Circulante - Câmara Municipal 6.771.573

Ativo Circulante - Fundos Previdenciários 128.158.131

OUTROS ATIVOS 36.380.240

Valores Pendentes a Curto Prazo 36.380.240

TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO 383.619.887

DEMONSTRATIVO DO PASSIVO FINANCEIRO
ESPECIFICAÇÃO Saldo em 31/08/2016

Obrigações Trabalhistas, Prev. Assist. 287.170.065

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 7.221.111

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 145.454.554

Outras Obrigações a Curto Prazo 119.823.271

Passivo da Câmara Municipal 1.660.332

Passivo dos Fundos Previdenciários 11.546.983

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 572.876.315

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE
CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO Saldo em 31/08/2016

Disponibilidade Financeira 383.619.887

Passivo Financeiro 572.876.315

 Insuficiência de Caixa (189.256.428)

Passivo Circulante / Ativo Circulante 1,49

Obs: Para cada R$ 1,00 de Disponibilidade Financeira,
há R$ 1,49 de Obrigações de Curto Prazo.

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE
CONSOLIDADO (EXCLUIDO CÂMARA,  F. PREVIDÊNCIA )

ESPECIFICAÇÃO Saldo em 31/08/2016

Disponibilidade Financeira 248.690.184

Passivo Financeiro 559.669.000

 Insuficiência de Caixa (310.978.817)

Passivo Circulante / Ativo Circulante 2,25

Obs: Para cada R$ 1,00 de Disponibilidade Financeira,
há R$ 2,25 de Obrigações de Curto Prazo.

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE
CONSOLIDADO (EXCLUIDO CÂMARA,  F. PREVIDÊNCIA E COMCAP )

ESPECIFICAÇÃO Saldo em 31/08/2016

Disponibilidade Financeira 248.309.926

Passivo Financeiro 244.675.648

 Suficiência de Caixa 3.634.278

Passivo Circulante / Ativo Circulante 0,99

Obs: Para cada R$ 1,00 de Disponibilidade Financeira,
há R$ 0,99 de Obrigações de Curto Prazo.

Limites

• Aplicação em Educação;

• Despesas com Pessoal;

• Aplicação em Saúde;

•    Gastos com Assistência Social;

• Aplicação no Serviço da Dívida.

Descrição

Receita de Impostos e Transf. Constitucionais (III) 700.104.553

% mínimo a aplicar - 25% 175.026.138

Despesas aplicadas na educação 189.049.815

Percentual aplicado na educação  27,00%

Aplicado na educação ( A Maior) 2,00%

Aplicação em Educação

Aplicação em Saúde
Descrição

Receita de Impostos e Transf. Constitucionais (III) 700.104.553

% mínimo a aplicar - 15% 105.015.683

Despesas aplicadas na Saúde 130.249.005

Percentual aplicado na Saúde 18,60%

Aplicado na Saúde ( A maior) 3,60%

Demonstrativo das Aplicações com Pessoal e Encargos
Sociais Posição 31/08/2016
           Itens Despesas

Liquidadas Limite
Legal

Limite
Prudencia

Últimos 12 meses
% das Despesas

sobre RCL % Diferença
%

% Diferença
%

Executivo Folha de
Pagamento e
Encargos Sociais

749.937.002

Executivo Terceirizados 6.906.713

Total do Executivo 756.843.715 54,2041 54,0000 0,2041 51,3000 2,9041

Total do Legislativo 29.146.415 2,0874 6,0000 3.9126 5,7000 3,6126

TOTAL GERAL 785.990.130 56,2915 60,00 3,7085 57,0000 0,7085

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (*RCL ULTIMOS 12 MESES)         R$ 1.396.284.619

Gastos com Assistência Social
Descrição

Receita de Impostos e Transf. Constitucionais (III) 700.104.553

Despesas aplicadas com Assistência Social 38.763.198

Despesas aplicadas com a Tarifa Social 22.170.300

Total das Despesas 60.933.497

Percentual aplicado 8,70

Demonstrativo da Aplicação no Serviço da
Dívida Posição 31/08/2016

Titulo Recursos
Empenhados

% sobre a RCL Limite legal em % Diferença em %

Amortização da
Dívida

19.686.508 2,03% - -

Juros e Encargos
da Dívida

5.653.500 0,58% - -

TOTAL GERAL 25.340.008 2,61% 11,50% 8,89%

* RCL ….......R$ 971.674.906    no 2º Quadrimestre

FUNÇÃO Empenhada

01 - Legislativo 36.437.972

02 - Judiciária 11.088.718

04 - Administração 183.360.803

06 - Segurança 26.895.800

08 - Assistência Social 60.933.497

09 - Previdência Social 126.609.909

10 - Saúde 209.498.771

11 - Trabalho 11.088.857

12 - Educação 260.655.688

13 - Cultura 8.320.759

15 - Urbanismo 134.984.522

16 - Habitação 8.652.714

17 - Saneamento 18.117.168

18 - Gestão ambiental 17.466.095

FUNÇÃO DE GOVERNO

FUNÇÃO Empenhada

19 - Ciência e Tecnologia 0,00

23 - Comércio e Serviços 4.933.145

26 - Transporte 5.699.367

27 - Desporto e Lazer 4.391.972

28 - Encargos Especiais 20.546.863

99 - Reserva de Contingência 0,00

TOTAL GERAL 1.149.682.621

FUNÇÃO DE GOVERNO

PALAVRA ABERTA !!!

Avaliação do
 2º Quadrimestre 2016

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28